

Hà Đông, ngày 7 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2024 - 2025

Căn cứ kế hoạch số 120/KH-PGDĐT ngày 4/10/2024 của PGD&ĐT về việc "xây dựng, triển khai và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trong các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở quận Hà Đông năm học 2024 - 2025".

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025, Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC trường Mầm non Hoa Hồng, xây dựng kế hoạch thực hiện QCDC năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

- Phổ biến nội dung và tinh thần chỉ đạo của các cấp quản lý, đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện QCDC năm học 2024 - 2024 nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh trong việc thực hiện; xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện QCDC trong Nhà trường năm học 2024 - 2025.

- Phát huy quyền làm chủ của cán bộ, viên chức và lao động hợp đồng gắn liền với việc đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng ở cơ quan, chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, thực hiện chế độ thủ trưởng và phát huy vai trò của các đoàn thể quần chúng. Phát huy dân chủ đồng thời kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm Hiến pháp, pháp luật, quy định của ngành, xâm phạm quyền tự do dân chủ của người khác, cản trở việc thi hành công vụ ở cơ quan, gây mất đoàn kết trong nội bộ. Xây dựng nhà trường trong sạch, vững mạnh; Đội ngũ cán bộ có đủ phẩm chất, năng lực, làm việc có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu công tác, ngăn chặn, phòng chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiến hà và sách nhiễu.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Đảm bảo 100% cán bộ, viên chức và lao động hợp đồng thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch.

- Thực hiện qui chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan phải gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị; cải cách hành chính; cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh"; thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 về xây dựng Đảng; cuộc vận động "Mỗi thầy giáo cô giáo là một tấm



gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng trong cơ quan.

- Đảm bảo phương châm "cùng biết, cùng bàn, cùng làm và cùng kiểm tra". Đảm bảo cho mọi cá nhân, mọi tổ chức được quyền giám sát, kiểm tra, đóng góp ý kiến xây dựng sự nghiệp giáo dục của trường, của Ngành đề ra.

- 100% cán bộ, viên chức và lao động hợp đồng trong nhà trường được quán triệt học tập và thực hiện nghiêm những quy định trong Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Quy chế dân chủ phải được duy trì thành nề nếp, thường xuyên, liên tục gắn với phong trào xây dựng cơ quan văn hóa; cách thức tổ chức triển khai phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

- Thực hiện dân chủ trong các nhà trường phải tuân theo pháp luật, phải đi đôi với trách nhiệm và nghĩa vụ của người công dân, dân chủ phải gắn liền với kỉ luật, kỉ cương của trường, của Ngành đề ra. Xử lý nghiêm những hành vi lợi dụng dân chủ, xâm phạm quyền tự do dân chủ làm ảnh hưởng đến uy tín và sự phát triển của nhà trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, triển khai và thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên về thực hiện dân chủ trong cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh:

Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng ủy, Ban giám hiệu, phát huy vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu và các thành viên trong Ban chỉ đạo về việc thực hiện quy chế dân chủ, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong Nhà trường, trong đó tập trung trọng tâm vào việc thực hiện một số văn bản sau: Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam v/v ban hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 (Nghị định số 04/2015/NĐ-CP) của Thủ tướng chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ ban hành Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GD&ĐT Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập; Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 31/5/2023 của UBND quận Hà Đông về triển khai thi hành Luật dân chủ cơ sở;

- Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường Mầm non Hoa Hồng.

2. Về xây dựng hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo trong Nhà trường:

- Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Kế hoạch Thực hiện Quy chế dân chủ trường học.

- Quy chế thực hiện dân chủ trường học.

- Quy chế chi tiêu nội bộ.

- Quy chế công khai tài chính.

- Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công.

- Quy chế thi đua, khen thưởng.

- Quy ước về nếp sống văn hóa trong nhà trường .

- Quy chế làm việc trong nhà trường

- Quy chế phối hợp giữa Ban giám hiệu và ban chấp hành công đoàn

- Quy chế phối hợp giữa nhà trường với gia đình và xã hội trong việc chăm sóc, giáo dục học sinh.

- Quy chế tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo – Phòng chống tham nhũng.

- Nội quy trường học.

- Các quy trình giải quyết công việc nội bộ trường học

3. Tổ chức tốt hội nghị cán bộ, viên chức lao động năm học 2024 - 2025

- Thực hiện việc tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức lao động trong nhà trường theo đúng quy định của Bộ luật Lao Động năm 2019; hướng dẫn số 01/HD-UBND-LĐLĐ ngày 03/11/2023 của UBND và LĐLĐ thành phố Hà Nội Hướng dẫn về tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và hội nghị người lao động năm 2024.

- Trên cơ sở ý kiến tham gia của cán bộ, viên chức lao động tại hội nghị, tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định giữa nhà trường với công đoàn và các tổ chức đoàn thể cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong tổ chức thực hiện các quy chế, quy định, thực hành dân chủ, công khai minh bạch trong nhà trường (công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ; công tác cán bộ; công tác đào tạo bồi dưỡng; nâng lương, chi tiêu trong nội bộ, quản lý, sử dụng tài sản công, thi đua, khen thưởng, kỉ luật, thực hiện văn hóa công sở.....).

4. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện QCDC ở cơ sở:

- Tổ chức kiểm tra, giám sát từng giai đoạn theo đúng kế hoạch đã xây dựng.

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ của cán bộ, viên chức và lao động hợp đồng qua các hình thức kiểm tra thường xuyên theo kế hoạch

và kiểm tra đột xuất. Đồng thời xử lý nghiêm minh các hành vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm quy chế chuyên môn, những hành vi sách nhiễu, xâm phạm lợi ích chính đáng quyền làm chủ của cán bộ, viên chức và lao động hợp.

- Tổ chức sơ kết 6 tháng, tổng kết năm, đánh giá kết quả đạt được trong việc thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường; xây dựng nội dung chương trình kế hoạch năm tiếp theo.

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CỤ THỂ:

Thời gian	Nội dung	Ghi chú
8/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Ôn định nề nếp, sắp xếp lớp theo từng độ tuổi. - Báo cáo tổng kết công tác tuyển sinh năm học 2024 - 2025 - Phân công nhiệm vụ cho CBGVNV 	
9/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện các quy trình lựa chọn nhà cung ứng thực phẩm, các trung tâm phối hợp dạy bổ trợ ngoại khóa và LQ tiếng anh. - Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học. - Triển khai hội nghị CMHS đầu năm. Thông báo tình hình nhiệm vụ năm học, kế hoạch phối hợp với hội cha mẹ học sinh trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng – giáo dục trẻ. - Công khai kết quả tuyển sinh, công khai chất lượng giáo dục. - Xây dựng dự thảo các văn bản: Kế hoạch Thực hiện Quy chế dân chủ trường học; Quy chế thực hiện dân chủ trường học; bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế công khai tài chính; Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công; Quy chế thi đua, khen thưởng; Quy ước về nếp sống văn hóa trong nhà trường; Quy chế làm việc trong nhà trường; Quy chế phối hợp giữa Ban giám hiệu và ban chấp hành công đoàn; Quy chế phối hợp giữa nhà trường với gia đình và xã hội trong việc chăm sóc, giáo dục học sinh; Quy chế tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo – Phòng chống tham nhũng; Nội quy trường học; Các quy trình giải quyết công việc nội bộ trường học - Bình xét thi đua hàng tháng, đánh giá viên chức trên phần mềm vào 20 – 25 hàng tháng. 	
10/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức hội nghị Cán bộ, viên chức, người lao động thông qua kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ, phân công nhiệm vụ của từng CBGVNV trong trường. 	

Thời gian	Nội dung	Ghi chú
	<ul style="list-style-type: none"> - Công khai kết quả lựa chọn đơn vị phối hợp giảng dạy ngoại khóa và Tiếng Anh, các công ty cung ứng thực phẩm. - Ký hợp đồng với các trung tâm và đơn vị cung ứng thực phẩm. - Họp Ban Thanh tra nhân dân theo định kỳ - Kiểm tra toàn diện giáo viên, nhân viên và các chuyên đề theo kế hoạch KTNB - Bình xét thi đua hàng tháng, đánh giá viên chức trên phần mềm vào 20 – 25 hàng tháng. 	
11/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức hội thi GVG cấp trường chào mừng 20/11 - Giám sát các bộ phận thực hiện tốt quy chế công khai dân chủ trong mọi hoạt động giáo dục. - Quản lý hồ sơ sổ sách. - Bình xét thi đua hàng tháng, đánh giá viên chức trên phần mềm vào 20 – 25 hàng tháng. 	
12/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện tốt các chuyên đề theo kế hoạch năm học - Kiểm tra việc thực hiện công tác công khai tài chính theo quy định của Nhà nước. - Tổng kết việc thực hiện “<i>Tiết kiệm chi</i>” trong năm 2023. - Kiểm tra toàn diện giáo viên, nhân viên và các chuyên đề theo kế hoạch KTNB - Bình xét thi đua hàng tháng, đánh giá viên chức trên phần mềm vào 20 – 25 hàng tháng. 	
01/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Họp bình xét thi đua học kỳ I . - Kiểm tra toàn diện giáo viên, nhân viên và các chuyên đề theo kế hoạch KTNB - Bình xét thi đua hàng tháng, đánh giá viên chức trên phần mềm vào 20 – 25 hàng tháng. 	
02/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Chỉ đạo các tổ chức trong trường thực hiện tốt cuộc vận động "2 không" với 4 nội dung "núi không với bệnh thành tích trong giáo dục - Tổ chức cho cán bộ giáo viên, nhân viên học tập luật phòng chống tham nhũng phát huy vai trò của các tổ chức Đảng, công đoàn, phụ nữ trong công tác phòng chống tham 	

Thời gian	Nội dung	Ghi chú
	những.	
3/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Giò sát kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ. - Thực hiện tốt công tác thanh tra kiểm tra nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. - Quản lý và sử dụng tài sản công. - Kiểm tra toàn diện giáo viên, nhân viên và các chuyên đề theo kế hoạch KTNB - Bình xét thi đua hàng tháng, đánh giá viên chức trên phần mềm vào 20 – 25 hàng tháng. 	
4/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện tốt công tác tài chính công khai, đảm bảo các chế độ chính sách của nhà nước cho cán bộ giáo viên theo quy định. - Kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. - Quản lý bếp ăn bán trú. - Kiểm tra toàn diện giáo viên, nhân viên và các chuyên đề theo kế hoạch KTNB - Bình xét thi đua hàng tháng, đánh giá viên chức trên phần mềm vào 20 – 25 hàng tháng. 	
5/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Đánh giá kết quả việc thực hiện phòng chống tai nạn thương tích trong trường Mầm Non. - Tổ chức tổng kết năm học, tổ chức lễ ra trường cho trẻ 5 tuổi. - Kiểm tra công tác kiểm kê tài sản theo quy định - Hội họp cha mẹ học sinh thông báo tình hình công tác thu chi trong năm học. - Tổ chức phụ huynh đăng ký cho con học hè. - Bình xét thi đua trong năm học, đánh giá viên chức trên phần mềm vào 20 – 25 hàng tháng. - Đánh giá chuẩn nghề nghiệp - Đánh giá trẻ. - Công khai chất lượng trẻ cuối năm. 	
6/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Động viên giáo viên đăng ký dạy hè, đảm bảo cho bố mẹ trẻ yên tâm công tác. - Thực hiện đúng quy chế chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục 	

Thời gian	Nội dung	Ghi chú
	trong dịp hè - Triển khai, giám sát việc thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ trong hè. - Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 - 2026.	
7/2024	- Thực hiện đúng quy chế chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trong dịp hè - Triển khai, giám sát quá trình thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2025 - 2026 theo đúng kế hoạch, chỉ tiêu được giao.	

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường phối hợp với tổ chức Công đoàn triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan theo đúng kế hoạch.

2. Ban Thanh tra nhân dân, Công đoàn, Đoàn thanh niên là lực lượng nòng cốt, xung kích trong thực hiện cũng như kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ trong Nhà trường.

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường nghiêm túc triển khai thực hiện theo nội dung kế hoạch đã đề ra. Trong quá trình nếu có vướng mắc thì phản ánh về Ban Chỉ đạo để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu trường;
- Thành viên BCD;
- Lưu: VT.

